ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THANH BÌNH THỊNH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 43/BC-UBND Thanh Bình Thịnh, ngày 25 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Khắc phục hồ sơ theo kết luận số 496/KL-ĐKT của đoàn kiểm tra liên

ngành công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi

thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Đức Thọ năm 2023

 Kính gửi: Phòng Tư pháp.

Thực hiện theo kết luận kiểm tra số 496/KL-ĐKT của đoàn kiểm tra liên

ngành công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi

hành pháp luật trên địa bàn huyện Đức Thọ năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thanh

Bình Thịnh đã khắc phục các tồn tại và xin báo cáo nội dung khắc phục như sau:

* Nội dung tồn tại và kết quả khắc phục

- Sai sót trong lập hồ sơ xử phạt: 02 hồ sơ

Quyết định số 03/QĐ-XPHC ngày 12/1/2023 của Trưởng Công an xã xử

phạt Nguyễn Văn Bình và Quyết định số 04/QĐ-XPHC ngày 12/1/2023 của

Trưởng Công an xã xử phạt Võ Khắc Dũng:

+ Quyết định quy định người vi phạm phải nộp phạt tại Ban tài chính xã là

không phù hợp quy định tại khoản 1 Điều 78 Luật XLVPHC 2012 (được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 1 Điều 39 luật XLVPHC 2020). Tuy nhiên, trên thực tế đã có

văn bản chứng minh Giấy nộp tiền vào Ngân sách nhà nước mã hiệu HT1642323

số 5220267 ngày 29/11/2023: Công an xã đã sửa lại quyết định xử phạt vi phạm

hành chính người vi phạm phải nộp phạt tại ngân hàng BIDV phòng giao dịch

huyện Đức Thọ.

+ Thuộc trường hợp không thể áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả nhưng

không ghi rõ lý do không áp dụng theo mẫu quyết định số 02 kèm theo Nghị định

số 118/2021/NĐ-CP: Công an xã đã sửa lại quyết định phù hợp với nghị định

118/2021/NĐ-CP.

- Sai sót về thể thức, kỹ thuật: 10 hồ sơ

Biên bản vi phạm hành chính có nhiều trang nhưng không ký từng trang là

không đúng với quy định tại điểm a, khoản 5, điều 12 nghị định 118/2021/NĐ-

CP: Công an xã Thanh Bình Thịnh đã bổ sung chữ ký của người vi phạm tại từng

trang phù hợp với nghị định 118/2021/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo khắc phục sau kiểm tra theo kết luận kiểm tra số

496/KL-ĐKT của đoàn kiểm tra liên ngành công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Đức Thọ

2

2

năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Bình Thịnh kính gửi UBND huyện Đức

Thọ, phòng tư pháp huyện Đức Thọ theo dõi, chỉ đạo./.

- Nơi nhận:

- UBND huyện Đức Thọ;
- Phòng tư pháp huyện Đức Thọ;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Hường

		2024-01-25T14:00:50+0700

		2024-01-25T14:05:09+0700